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Biz sizdən öyrəndik sözün dilini
Bu il avqustun son ünlərində  “Xalq qəzeti”nin 10  yaşı tamam olur.  

Azərbaycan mətbuatının yorulmaz tədqiqatçılarından biri olan ulam 
Məmmədlidən eşitmişdim ki, 82 yaşlı bu qəzet ( müsahibə 1991-ci ilin son 
ünlərində qələmə alınmışdı .M.) yetmiş il “Kommunist” adı ilə çıxsa da, 

daim Azərbaycan xalqına xidmət etmişdir:  “ iz cavanlar mrünün uzun 
illərini bu qəzetin ərsəyə əlməsinə həsr etmiş yaradıcı heyətin və at eləmiş 
üzvlərini daim yad etməli, yaşayanlara isə ehtiramla yanaşmalısınız”. 

Biz məmnunuq ki, həmin prinsipləri heç 
zaman unutmamışıq və unutmayacağıq. Elə 
indi 5 yaşlı əməkdaşımızı məhz kollektiv 
şəklində təbrik etməyimiz də həmin ehti-
ramın göstəricisidir. Ömrünün əlli üç ilini 
bu qəzetdə çalışmış, daim siyasi məsələlər 
üzrə müxtəlif şöbələrin müdiri olmuş Tel-
man Heydərov, sözün həqiqi mənasında, bu 
redaksiyanın dayaqlarından və simalarından 
biri olmuşdsur. Mən bu sətirləri yazmağa 
başlayanda kollektivimizin keçmiş üzvü, Tel-
man müəllimin rəhbərlik etdiyi siyasi-anali-
tik qrupun üzvü olmuş  Nazim Mustafadan 
maraqlı bir təklif gəldi: “Gəlin, bu yazını Tel-
man müəllimin rəhbərliyi ilə çalışmış qrup 
üzvlərinin hamısının imzası ilə təqdim edək”. 
Razılaşdım və yazının bu formatını seçdim. 
Beləliklə...

Nazim MU TAFA, D vlət Müka atı 
laueratı, tarix üzrə əlsə ə doktoru: 

– Əgər bir insan ömrü şərə ə, qürurla, 
ləyaqətlə yaşanıbsa, geriyə boylanmağın 
qorxusu yoxdur. Azərbaycan jurnalistika-
sının nüfuzlu ağsaqallarından olan Telman 
Heydərovun memuar səpgili “Geriyə boyla-
nanda...” kitabını oxuduqdan sonra bir daha 
əmin oldum ki, müəllif, həqiqətən də, Tanrı-
nın bəxş etdiyi ömür payını ləyaqətlə yaşa-
yıb.

199 -ci ildə şöbənin tərkibində yüksək 
əməkhaqqı verilmək şərtilə analitik qrup 
yaradıldı. Mən özüm Telman müəllimin rəh-
bərliyi altında həmin qrupun tərkibində altı 
il çalışdım. Hər gün Telman müəllim baş 
redaktorun yanında keçirilən planlaşmadan 
qayıtdıqdan sonra yazılması nəzərdə tutu-
lan mövzuları qrup üzvləri arasında hər bir 
əməkdaşın mövzuya bələdolma səviyyəsini 
nəzərə alaraq bölüşdürürdü. Telman müəlli-
min özü də hər gün müəyyən mövzu üzərində 
işləyir, üstəlik, şöbə əməkdaşlarının hamısı-
nın yazdıqları məqalələri redaktə edir, sonra 
redaktor müavininə göndərirdi. Həmin pro-
ses bu gün də davam edirdi və Telman müəl-
limdə olan enerjiyə və işgüzarlığına heyran 
qalırdıq.

alib AR F, eolo iya elmləri namizə-
di:

– Mənə elə gəlir ki, Mövlanə “Olduğu 
kimi görünən və göründüyi kimi olan adam” 
ifadəsini məhz Telman Heydərov haqqında 
demək istəyib. Sadəcə olaraq, “bəxti” gətir-
məyib, aradakı böyük zaman fərqi ona bu 
kişi ilə şəxsən tanış olmağa imkan verməyib. 
Mənim isə bəxtim gətirib, “Xalq qəzeti”ndə 
Telman müəllimin rəhbərlik etdiyi Siyasət 
şöbəsində siyasət öyrənmişəm, onunla çi-
yin-çiyinə düz 10 il işləmişəm. Sözün əsl 
mənasında, olduğu kimi görünən və görün-
düyü kimi olan kişini bir neçə addımlıqdan, 
bilavasitə iş prosesində müşahidə etmişəm. 
Ondan – ustadımızdan, şeirdən tutmuş nə-
sihətə kimi, çox şey eşitmişəm, çox şey öy-
rənmişəm. Bunlar indi də karıma gəlir. Şəh-
riyar demişkən, o günlər elə bil bir sinema 
pərdəsidir gözümdə, indi oturub seyr edirəm 
özüm də...

... Artıq bir neçə ildi ki, Telman müəllim-
lə işləyirdik, İttifaq Mirzəbəyli ilə birlikdə 
ustadla bir otağın havasında nəfəs alırdıq. 
Humanitar sahənin tanınmış alimlərindən 
biri gündəmlə səsləşən irhəcmli siyasi bir 
yazı gətirmişdi. Telman müəllim şöbə mü-

diri kimi yazını redaktə etmiş, qəzetdə get-
məsinə kömək etmişdi. Həmin alim də, yerli 
normalara uyğun olaraq, bir qutu konfet, bir 
köynək, üstündə qalstukla sovqat gətirmişdi, 
ustada hədiyyə etmək istəyirdi. Telman müəl-
lim əməlli-başlı əsəbiləşərək dedi: Sən məni 
tanımırsan, bu nə hoqqadır çıxarırsan?  Mən 
0 ilə yaxındır (səhv etmirəmsə, 9 –9 -ci il-

lər idi) bu qəzetdə işləyirəm, bircə dəfə belə 
şey etmişəm? Həmin alim də bir az pərt kimi 
idi, nə edəcəyini bilmirdi  Sağ olsun İtti-
faq Mirzəbəyli, təcili bir çay dəsgahı yarat-
dı, pərtliyi, incikliyi aradan qaldırdı. Telman 
müəllim də qonağı yola salanda sovqatını 
qoltuğuna verməyi unutmadı.

Onu da deyim ki, Telman müəllim ölkə-
nin adlı-sanlı  ziyalıları ilə şəxsən tanış idi, 
onların bir qismi redaksiyaya məhz Telman 
müəllimin yanına gələrdilər. Biz onun sayə-
sində akademiklər Fuad Qasımzadə, Budaq 
Budaqov, Yaqub Mahmudov kimi müqtədir 
ziyalılarla tanış olmaq imkanı qazanmışdıq. 

tti aq M R ƏBƏ L , Əməkdar ur-
nalist: 

– Yaxşını pisdən ayıran, həqiqəti oldu-
ğu kimi qiymətləndirən adamlar həmişə, hər 
yerdə olub və olacaqdır. Məhz həmin obyek-
tiv adamların qiymətləndirməsi nəticəsində 
Telman Heydərov hələ 50 yaşı tamam olma-
mış sovet dönəmi üçün ən hörmətli adlar-
dan olan SSRİ urnalistlər İttifaqının “Qızıl 
Qələm” mükafatına və əməkdar fəxri adına 
layiq görülmüşdü. Müstəqillik dövründə isə 
Telman Heydərovun xidmətləri cənab Prezi-
dent İlham Əliyev tərəfindən “Tərəqqi” me-
dalı ilə qiymətləndirilmişdi. Bir dəfə Telman 
müəllimdən soruşdum ki, SSRİ urnalistlər 
İttifaqından, Azərbaycanın yaradıcı təşkilat-
larından müxtəlif mükafatlar almısınız, fəxri 
ada layiq görülmüsünüz, haqqınızda müxtəlif 
səviyyələrdə təqdiredici fikirlər səsləndirilib, 
qəzetdə kollegiya üzvü vəzifəsinə təsdiq edil-
misiniz. Bu qiymətli tarixçələrin hansı sizin 
üçün daha dəyərlidir?

 –İki məqamı heç zaman unuda bilməyə-
cəyəm. Birinci, ulu öndər Heydər Əliyevin 
MK-da keçirilən iclasda mənim kollegiya 
üzvü vəzifəsinə təsdiq edilməyimə razılıq 
verməsini unutmaq mümkün deyil. Adım çə-
kiləndə ayağa qalxdım. Cəmi 30 yaşım var 

idi. Bu vəzifəyə təsdiq edilməyimə ölkə rəh-
bərliyi icazə verirdi. Həmin məqamı unutmaq 
olarmı? İkinci, 20 Yanvar hadisələrindən, 
çoxsaylı qan-qadadan, ağır mübarizələrdən 
sonra dünya xəritəsinə yeni müstəqil dövlə-
tin adı düşmüşdü. Bu, hər bir azərbaycanlının 
yüz illərdən bəri qəlbində yaşatdığı arzunun 
çin olması demək idi. Məhz həmin müstəqil 
dövlətin prezidentinin imzası ilə “Tərəqqi” 
medalına layiq görülmək də heç zaman unu-
dulması mümkün olmayacaq faktdır.

Əliqismət BƏDƏLOV, ş bənin əmək-
daşı: 

– Telman Heydərovla ilk tanışlığım 
2003- cü ildə olub. Həmin vaxt “Xalq qəze-
ti”ndə işə başlayanda tale elə gətirdi ki, Tel-
man müəllimin rəhbərlik etdiyi ictimai-siyasi 
məsələlər şöbəsində fəaliyyət göstərdim. İlk 
baxışdan çox zəhmli və qaraqabaq adam təsi-
ri bağışlayan Telman müəllim, sən demə, xe-
yirxah, hamıya kömək əlini uzadan, səmimi 
bir insan imiş. Mən onu yaxından tanıdıqca 
bunun şahidi oldum. Telman müəllimin sö-
zünün kəsəri də yeri gələndə qılıncdan da 
iti olurdu. Onu da öyrəndim ki, Azərbaycan 
mətbuatında Telman müəllim kimi təmiz, 
kimsədən hədiyyə, pay ummayan az adam 
ola bilər. 

Telman müəllim həm də qətiyyətli insan-
dır. Ailə vəziyyəti ilə əlaqədar hər gün günor-
tadan sonra evə gedərdi. Bunu baş redaktor 
da bilirdi. Ancaq redaksiyada bəzilərinin 
narazılq etdiyini eşidəndə ərizəsini yazıb işə 
gəlmədi. Dörd ay baş redaktor onun ərizəsi-
nin üstünü yazmadı və ona maaş verdi. Axır-
da Telman müəllim maaşdan imtina etdi.

əbuhi MƏMMƏDOV, ş bənin əmək-
daşı:

– Həmin günləri heç zaman unutmaram. 
İlk övladım dünyaya gələndə səhhətində 
müəyyən problemlər yaranmışdı. Həkimlərin 
övladımın səhhəti  haqqında ehtiyatlı danış-
maları məni çox narahat edirdi. Çox həyəcan 
keçirirdim, qara fikirlər məni tərk etmirdi. 

mumi əhvalım işimə də təsir göstərirdi. 
Fikrimi yazacağım mövzu ətrafında cəmləş-
dirməkdə çətinlik çəkirdim. Şöbəmizdə də 
bunu hiss etmişdilər. Xüsusilə də şöbə mü-
dirimiz Telman Heydərov ciddi narahatlıq 
keçirdiyimi görürdü. Tez-tez övladımın və-
ziyyətini soruşurdu. Deyirdi ki, hər şey yaxşı 
olacaq, tezliklə Aycan balamızı redaksiyaya 
da gətirəcəksən... Beləcə mənə ürək-dirək 
verirdi. O günlərdə mənə dediklərini hələ də 
xatırlayıram.

Telman müəllimin dediyi kimi də oldu, 
bütün həyəcanlarım bitdi. İllər sonra qızımı 
redaksiyaya gətirdim. Otağa daxil olanda Tel-
man müəllim gülümsəyərək “Ay Maşallah, 
deyəsən, bu, bizim dəcəl Aycandır, atasının 
çox sevdiyi qızı”. Redaksiyanı tərk edəndə 
qızım soruşdu ki, “Ata, o baba kimdi? Niyə 
mənə dəcəl dedi?Mən dəcələm?”. Dedim ki, 
bütün babalar nəvələrini belə əzizləyirlər. 

R vşən D DAVAR , “Xalq qəzeti”ndə 
siyasi-analitik qrupun sabiq əməkdaşı: 

– Mən həmin qrupda çalışanda Nazim 
Mustafadan hər cümləni əsaslandırmağı, İtti-
faq Mirzəbəylidən istənilən məqaləyə hamı-
nın gördüyü adi bir detalla başlayıb, yazını 
onunla da başa çatdırmağı, Qalib Arifdən 
Rusiyada gedən ictimai-siyasi proseslərin 
axarını öyrəndim. Telman müəllimdən isə... 
Biz ondan əvvəl həyatı öyrəndik, sonra isə 
bir az da jurnalistikanı. Ustadın ad gününü 
təbrik edirəm

Elə “Xalq qəzeti”nin kollektivi də Tel-
man Heydərovun 5 yaşını təbrik edir.

İ. D ,  
alq qəzeti nin  

sabiq əmə daşı   

Telman eydərov  85 

Bu gün gənclər əvvəlki nəsillərə nisbətən 
daha tez qocalır və onlar arasında xərçəng 
xəstəlikləri də artır. Bu, genetika, həyat tərzi, 
qidalanma və ətraf mühit amilləri ilə əlaqə-
lidir. Gənc nəslin sürətlə qocalması ilə bağlı 
iddialar son vaxtlar sosial şəbəkələrdə də ge-
niş müzakirə olunur.

Xüsusilə “TikTok”da iddia olunur ki, ha-
zırda 2  yaşından aşağı olan gənclər özlərin-
dən əvvəlki nəsildən (19 1–1996-cı illərdə 
doğulanlar), daha yaşlı görünürlər. Buna ilk 
diqqət çəkənlərdən biri, 26 yaşı olan və 12 
milyon izləyicisinə daim böyük qardaşı ilə 
səhv salındığını etiraf edən Cordan Houlett 
olub. O deyib: “Biz əvvəlki nəslin nümayən-
dələrinin indiki nəsildən daha gənc göründü-
yü bir dövrdə yaşayırıq. Bunun əsas səbəbi 
stressdir”.

Xəstəliklər niyə əncləşib

Elm adamları da son dövrlərdə bu iddi-
aları təsdiqləyən açıqlamalar veriblər. Bey-
nəlxalq Xərçəng Konfransında gündəmə 
gələn bir araşdırma ağ ciyər, mədə-bağırsaq 
və uşaqlıq yolu xərçəngi diaqnozu qoyulmuş 
gənclərdəki vəziyyətin tədqiqatçıların “sürət-
lənmiş qocalma” kimi təsvir etdikləri halla 
əlaqəli olduğunu göstərib. Sadə dillə desək, 
gənclərin bioloji yaşları faktiki yaşlarından 
böyükdür. Ona görə də hüceyrə səviyyəsində 
yaşlılıq əlamətləri müəyyən xəstəliklərə daha 
erkən tutulmaq riskini artırır.

Sürətli qocalma elmin son dövrlərdə 
araşdırmağa başladığı bir sahədir. Bu, həyat 
tərzi, qidalanma, ətraf mühit və stress kimi 
faktorların bədəndə yaratdığı aşınmaları əks 
etdirir. ABŞ tədqiqatçıları, 1965-ci ildən son-
ra doğulan hər nəsildə sürətli qocalmanın 
güclü sübutlarının olduğunu və buna görə də 
xərçəng riskinin artdığını söyləyirlər. Bu o 
deməkdir ki, 199 –2012-ci illər arasında ana-
dan olan və hazırda gənclik dövrünü yaşayan 
nəslin nümayəndələri öz valideynləri (və ya 
nənə və babalarına) nisbətən daha erkən yaş-
da xərçəng xəstəliyiinə tutula bilərlər.

 “Şe ild Universiteti” Sağlamlıq İnstitu-
tunun direktoru, professor İlaria Bellantuono 
bunun inandırıcı olduğunu düşünənlərdən bi-
ridir. O deyib: “Geniş araşdırma aparılmayıb. 
Amma deyilənlər mümkündür. Biz normalda 
yaşlı insanlarda inkişaf etməsinə öyrəşdiyi-
miz xəstəlikləri indi gənclərdə daha çox mü-

şahidə edirik. Bioloji qocalma bu xəstəlik-
lər üçün risk faktorudur. Siqaret çəkənlərin  
ağ ciyər xərçəngi riski artdığı kimi, sürətlən-
miş qocalma da bir çox uzunmüddətli xroniki 
vəziyyətlərin riskini artırır”.

Bu gün elm adamları bütün dünya əhalisi 
arasında erkən yaşda başlayan bədxassəli şiş-
lərin az qala epidemiya səviyyəsinə çatmasın-
dan narahatdır. 2 yaşında xərçəng diaqnozu 
qoyulduğunu açıqlayan Uels şahzadəsi Keyt 
Middlton da buna bir nümunədir. Statistikaya 
görə, 1990-cı illərin əvvəlləri ilə 201 -ci ili 
müqayisə etdikdə Böyük Britaniyada 25– 9 
yaş arasında xərçəng halları 22 faiz artıb. Bu, 
digər yaş qruplarından daha yüksək nəticədir. 
Hətta, 1990-cı illərin əvvəlindən 201 -ci ilə 
qədər olan dövrdəki artımdan iki dəfə çoxdur. 

Harvard Universitetinin həkimi Şuji Oqi-
no tərəfindən aparılan bir araşdırma  xərçəng 
nisbətlərinin 20-ci əsrin ortalarından bəri 
davamlı olaraq artdığını göstərir. Ekspert 
deyib: “Müəyyən etdik ki, 1950-ci ildən bəri 
hər sonrakı ardıcıl nəsildə erkən xərçəng riski 
daha yüksək olur”.

Biolo i qocalmanı  
nə tezləşdirir

Buna nəyin səbəb olduğunu heç kim 
dəqiq bilməsə də, ipucları var. Dr. Oqino 
qeyd edir ki, Böyük Britaniya və ABŞ kimi 

yüksək gəlirli ölkələrdə 1950-ci illərdən son-
ra doğulanlar tərkibində yüksək miqdarda 
yağ, şəkər və duz olan emal olunmuş qida-
lara, həmçinin süni ləzzətlərə getdikcə daha 
çox məruz qalırlar. Onun araşdırması 50 yaş-
dan aşağı insanlarda daha çox rast gəlinən 
12 xərçəng növündən -nin həzm sistemi ilə 
əlaqəli olduğunu müəyyən edib. Yaponiyada 
pəhrizlərə daha çox balıq, tərəvəz və paxlalı 
bitkilər daxil olduğu üçün orada erkən başla-
yan xərçənglərdə artım müşahidə edilməyib.

Mütəxəssislər digər səbəbin elektron 
siqaret olduğunu düşünürlər. Bu siqaretlər 
erkən yaşlanmaya səbəblərdən biri ola bilər. 
Artan psixoloji sağlamlıq problemləri də 
insanların daha sürətli qocalmasına gətirib 
çıxarır. “NHS England”a görə, keçən il 20–
25 yaş arası hər 5 nəfərdən 1-də psixi sağlam-
lıq pozğunluğu qeydə alınıb.

 “London King s College”in tədqiqatçısı 
Dr. Culian Matz, depressiya diaqnozu qoyu-
lan bu insanların psixi sağlamlıq problemi 
olmayanlarla müqayisədə DNT-lərində qoru-
yucu telomerlərin daha qısa olduğunu müəy-
yən edib. Qeyd edək ki, bioloji yaşı müəyyən 
etmək üçün telomerlərin uzunluğuna baxılır. 

Tədqiqatlara görə, yalnızlıq da erkən qo-
calmanı sürətləndirir. Gənc nəsil internetdə 
daha çox vaxt keçirənləri “ən tənha nəsil” 
olaraq xarakterizə edir. Gənc nəslin təxminən 
3 faizi özlərini bəzən və ya həmişə tənha hiss 

edirlər. Amerikalı cərrah, Dr. Vivek Mörfinin 
fikrincə, daimi tənhalıq gündə 15 siqaret çək-
mək qədər zərərli ola bilər və sosial cəhətdən 
təcrid olunmuş insanlarda vaxtından əvvəl 
ölüm riski 32 faiz yüksəkdir. Sankt-Peterburq 
Gigiyena Tədqiqat Mərkəzinin araşdırmasına 
görə, hava çirklənməsinin 0 faizi nəqliyyat 
səbəbindəndir və havaya atılan qazlarda xər-
çəng yaradan maddələr var. Çirkli havadan 
daha çox uşaqlar əziyyət çəkir. Çünki onlar 
böyüklərdən daha çox və tez-tez nəfəs alır-
lar. Araşdırmalara görə, şəhərlərdə əqli, fiziki 

gerilik, ağciyər və allergiya xəstəlikləri daha 
çox olur. Bəs neyləməli, harada və necə yaşa-
yaq ki, həm ömür uzunluğuna nail olaq, həm 
də sağlam yaşayq? Bunu düşünmək lazımdır.

Əsmər Məmmədova,  
abunçu rayonundakı 22 saylı şəhər 

poliklinikasının həkimi

“Uzun və sağlam ömür üçün harada ya-
şamalı?”–sualını cavablandırmaq üçün öncə 
mövcud duruma nəzər salmalıyıq. Kənd 
insanının bədəni sağlam, ömrü uzun olur, 
deyirlər. Həqiqətənmi şəhərdən uzaq yaşa-
mağın özü sağlamlıq üçün yetərlidir? Unut-
mamalıyıq ki, paytaxtda və kənddə yaşamaq 
orqanizmə fərqli risklər yaradır və hərəsinin 
öz mənfi-müsbət tərə əri var. Bu, fərdi qay-
dada dəyişir.

Birinci fərq hava, ekoloji vəziyyətdir. 
Şəhər havasında müxtəlif çirklənmə, qatqı, 
kimyəvi maddələr çoxdur. Bunlar yol ge-
dərkən nəfəs yollarına və ağ ciyərlərə topla-
nır və bütün orqanizmə təsir edir. İri binalar, 
ensiz küçələr, sıx, dar evlər, hətta şəhərə xas 

memarlıq orada yaşayan insanın psixikasına 
mənfi təsir edir. Göydələnlər və geniş olma-
yan yollar apatiya, təşviş və stres yaradır. 
Kənddə isə beyin və gözlər təbiətlə daha çox 
təmasda olur. Şəhərdə kommunal öhdəliklər 
insanı yorur, işıq, qaz sönən kimi həyat da-
yanır, kənddə isə insanlar bunu asanlıqla həll 
edirlər. Həyətdə işləmək, ev heyvanları, bağ, 
ağaclar, ümumiyyətlə, təbiətlə təmas stressə 
qarşı dayanıqlığı artırır. Stress isə 90 faiz 
xəstəliklərin səbəbidir.

 Bundan başqa, şəhərdə yaşayan insa-
nın daim əzgin, yorğun olması və yuxudan 
doymaması faktdır. Artıq şəhər əhalisində 
yorğunluq sindromu, depressiya və fibro-
mialgiya halları artır. Müasir infrastruktur, 
durmadan artan xidmət, çatdırılma, sifariş, 
əlaqə, qaçhaqaç orqanizmi tükəndirir. İllü-
ziyalar təşvişi artırır, panik ataklar başlayır, 
emosional tükənmə ən geci 2–3 ilə özünü 
göstərir.

 Digər problem ətrafdakı səs-küyə mü-
nasibətdir. Şəhər insanının problemlərə başı 
o qədər qarışır ki, fonda olan səs-küyü artıq 
eşitmir. Amma o səs təsir edib işini görür. 
Şəhərlər səs kirlənməsinə –insan səsi, maşın, 
qatar, metro, musiqi, tikinti, sənaye səslərinə 
məruz qalır. Əgər şəhərdə səs səviyyəsi 55 
desibelmetrdən çoxdursa, o zaman orada ya-
şayanlarda hormonal pozuntu, kişi və qadın 
sonsuzluğu yaranır.

Amma bu o demək deyil ki, şəhərdən 
fərqli olaraq kənddə hər şey gözəldir. Artıq 
sübut olunub ki, şəhərdə ekoloji və gərginlik 
səbəbindən xəstəliklər riski çox olsa da, əlac 
tez tapılır. Kənddə isə şəhərdən fərqli olaraq, 
keyfiyyətli tibbi xidmət yoxdur. Şəhərdə ya-
şayan çox zaman tibbi müdaxilə nəticəsində 
ölümdən xilas edilir.  Qəzalar zamanı tez 
əməliyyat edilir. Vaxtında diaqnoz tapılır. 
Kənd insanı üçün isə poliklinika həkimin-
dən və rentgendən başqa digər diaqnostik və 
instrumental müayinələr əlçatan deyil. Buna 
görə harada yaşamasından asılı olmayaraq, 
hər fərd özünə uyğun qidalanmalı, işləməli 
və istirahət etməlidir.

əri ə SEY  
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Xəstəliklər “cavanlaşır”, gənclər isə tez “qocalır”
Bəlanın kökü şəhərdədir, yoxsa kənddə?

Neft sənayesinə səmərə gətirəcək  
yeni elmi tədqiqat 

Azərbaycanda “qara qızıl” ne tin yalnız üçdə biri asan çıxarılan və emal 
edilən yataqlardan hasil olunur. alanı isə Nyuton mexanikasının qanunlarına  
tabe olmayan ağır ne tlər və ya qeyri-Nyuton ne tləridir. Belə ne tlərin  
çıxarılması, nəqli və emalı bir sıra çətinliklərlə əlaqədardır ki,  onların heç 
olmazsa qismən  aradan qaldırılması, ilk n vbədə, xam ne tdə olan dispers 
sistemlərin xassələri,  reolo iyası  və mexanikası sahəsində dərin undamental 
tədqiqatların aparılmasını aktual və zəruri edir. üdrət Kəlbəliyev, Dilqəm 
Tağıyev və akit Rəsulovun həmmüəlli i olduqları tədqiqatlar bu baxımdan 
zən in ne t ehtiyatları olan Azərbaycan Respublikasının ne tçıxarma, ne t 
emalı və ne t-kimya prosesləri sahəsində iqtisadi inkişa ı üçün mühüm 
əhəmiyyət kəsb etməklə, undamental tədqiqatların praktikada tətbiqi üçün 
yeni imkanlar açır. 

Konkret olaraq mühüm nəzəri və tətbiqi 
əhəmiyyətli bir neçə nəticəni xüsusilə qeyd 
etmək olar: Qeyri-Nyuton neftlərin məsamə-
li süxurlarda filtrasiyası üçün yeni reoloji 
tənliklər alınmış və onların analitik həlli  
sayəsində filtrasiyanın sürəti, neftin debiti, 
e ektiv özlülüyü və digər reoloji parametr-
ləri hesablamaq üçün  praktiki formullar və 
yeni e ektiv alqoritmlər işlənilmiş, yeni ri-
yazi modellər təklif olunmuşdur. Neftin və 
qeyri-Nyuton mayelərin borularda və apa-
ratlarda nəqli zamanı  dispers faza hissə-
ciklərinin çökməsinin qravitasion di uziya 
modeli işlənib hazırlanmışdır. Bu modellər 
müxtəlif praktiki məsələlərin həllində, o 
cümlədən respublikada neft emulsiyalarının 
parçalanma prosesinin hesablanmasında və  
ağır neftlərin ilkin emalının intensivləşdiril-
məsində (resirkulyasıya nəzərə alınmaqla) 
istifadə olunmuşdur. Neft dispers sistemlərin 
aqreqativ və kinetik qeyri-dayanıqlı halla-
rı ilə əlaqədar olan problem həll edilmişdir. 
Qeyri-Nyuton mayelərdə dispers sistemin 
reoloji xüsusiyyətləri nəzərə alınaraq, onla-
rın çökməsi, buxarlanması, təbəqələşməsi və 
ayrılması üçün  yeni riyazi modellər təklif 
olunmuşdur. Neft dispers sistemin zamandan 
asılı olaraq nəqlinin evolyusiyasının təhlilini 
aparmaq üçün dispers sistemlərin stoxastik 
modelləşdirilməsinin əsasları işlənib hazır-
lanmış, stoxastik tənliklərin analitik həllinin 
yeni alqoritmləri verilmişdir. 

Bu modellər neft emulsiyalarının par-
çalanması və təbəqələşməsi proseslərinin 
hesablanması üçün tətbiq olunmuşdur. Qey-
ri-Nyuton neftlərinin emalını asanlaşdırmaq 
üçün onların reoloji xassələrini yaxşılaşdıran 
resirkulyasıya edən axınlara əsaslanan yeni 
texnologiya işlənilmişdir. Ağır neft emulsiya-
larının ayrılma prosesi üçün işlənilmiş model 
əsasında neft-su sistemində separasiyanı yax-
şılaşdıran praktiki şərait müəyyən edilmişdir. 

Qeyri-Nyuton mayelərinin reologiyası 
sahəsində aparılan fundamental və tətbiqi 

nəticələrdən müxtəlif tədqiqatlarda, məsələn, 
ABŞ-nin NASA tədqiqatçıları tərəfindən 
çəkisizlik şəraitində ağır mayelərin qabar-
cıqlarla qaynaması prosesinin hesablanma-
sında istifadə edilmişdir. Aparılan  funda-
mental tədqiqatların nəticələri neftçıxarma, 
neft emalı, neft-kimya və kimya sənayesin-
də, neftin nəqlində istifadə olunan müxtəlif 
proseslərin hesablanması, modelləşdirilməsi 
və layihələndirilməsi ilə əlaqədar olan mü-
hüm problemlərin analizi və həlli məsələlə-
ri üçün mühüm əhəmiyyət kəsb etdiyindən 
bu tədqiqatlar 3 monoqrafiya şəklində (biri 
Nyu-York və Londonda kifayət qədər yuk-
sək nüfuzlu beynəlxalq “Taylor and Francis 
Group - CRC Press” akademik nəşriyyatında 
və ikisi isə Moskvada) çap olunmuşdur. 

Monoqrafiyalar dispers mühitlərdə kütlə 
və istilik mübadiləsi, kimya texnologiyasının 
perosesləri və aparatları, qeyri-Nyuton neft-
lərin reologiyası, yeni texnoloji proseslərin 
işlənib hazırlanması, optimallaşdırılması və 
layihələndirilməsi, mövcud qurğuların in-
tensifikasiyası ilə məşğul olan mütəxəssislər, 
kimya  texnologiyası ixtisasları üzrə təhsil 
alan magistrantlar və doktorantlar üçün də 
böyük əhəmiyyət  kəsb edir. 

Beləliklə, respublikamızın neft sənayesi 
üçün əhəmiyyətini nəzərə alaraq  Qüdrət Kəl-
bəliyev, Dilqəm Tağıyev və Sakit Rəsulovun  
“Qeyri-Nyuton neftlərinin və neft dispers sis-
temlərinin reologiyası və mexanikası sahə-
sində fundamental tədqiqatlar” işi Azərbay-
can  Respublikasının “Elm sahəsində mühüm 
nailiyyətlərə görə” nominasiyasında Dövlət 
Mükafatına layiq görülə bilər.  

ğaşirin Q İYE ,   
S  e tqazelmitədqiqatlayihə  

İnstitutu dire torunun müşaviri,   
asim İB İ ,  

S  Do nstream anagement 
 şir əti dire torunun müşaviri                                              
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